SANG ULAMA PEMIKIR DAN PEJUANG

Oleh: K Ng H Agus Sunyoto

Tokoh ulama pemikir dan pejuang, yang dianugerahi

gelar Pahlawan Nasional, KH Hasyim Asy’ari, tercatat lahir

pada 4 Robiulawwal 1292 H /10 April 1875, di Desa Gedang,

Kecamatan Diwek, Kabupaten Jombang, Jawa Timur. Beliau

merupakan putra pasangan Kyai Asy’ari dan Nyai Halimah.

Kyai Asy’ari putera Kyai Usman yang pindah ke Keras,

mendirikan dan mengasuh Pesantren Keras yang terletak

di selatan Jombang. KH Hasyim Asy’ari sendiri merupakan

tampak. Dalam usia 13 tahun, beliau sudah membantu

ayahnya mengajar santri-santri yang lebih besar dari dirinya.

Dalam usia 15 tahun, sekitar tahun 1309 H/1891

M, Muhammad Hasyim mengawali belajar ke pondok-

pondok pesantren yang masyhur di Jawa Timur. Karena

kecerdasannya, Kyai Hasyim tidak pernah lama belajar di

satu pesantren, karena semua mata pelajaran telah tuntas

dipelajari dalam waktu tidak sampai satu tahun. Begitulah,

setahun, dalam usia 21 tahun, Kyai Hasyim Asy’ari diambil

menantu oleh Kyai Ya’qub dinikahkan dengan puterinya,

Tidak lama setelah menikah, Kyai Hasyim bersama

istrinya berangkat ke Mekkah guna menunaikan ibadah haji.

Tujuh bulan di sana, beliau kembali ke Tanah Air, setelah

istri dan anaknya meninggal dunia. Bulan Syawal 1310 H/

Mei 1892 M, Kyai Hasyim Asy’ari menikah dengan Nyai

Chadidjah. Setelah itu beliau berangkat ke Tanah Suci. Beliau

menetap di Makkah selama 7 tahun dan berguru kepada

Syaikh Ahmad Khatib Minangkabawi, Syaikh Mahfudh At-

yang diwakili kalangan ulama pesantren dengan golongan

yang tidak bermazhab yang diwakili golongan modernis

pembaharu seperti Muhammadiyah, PSII, Persis, Al-Irsyad.

Bulan Muharram 1317 H/ Juni l899 M, Kyai Hasyim

Asy’ari kembali ke Tanah Air dan mengajar di Pesanten

Gedang, milik kakeknya, Kyai Usman. Bulan Jumadilakhir

1317 H/ Oktober 1899, Kyai Hasyim membeli sebidang

tanah dari seorang dalang di Dukuh Tebuireng, yang letaknya

sekitar 200 meter di sebelah barat Pabrik Gula Cukir, yang

telah berdiri sejak tahun 1870. Dukuh Tebuireng terletak

di arah timur Desa Keras, kurang lebih 1 km. Di Tebuireng

Dari bertani dan berdagang itulah, Kyai

Hasyim menghidupi keluarga dan pesantrennya. Saat ke

Surabaya, Kyai Hasyim tidak hanya berdagang melainkan

juga mengaji tashawwuf kepada Kyai Abdul Syakur yang

mengajarkan kitab Al-Hikam lbnu Atho’illah As-Sukandari.

Setelah dua tahun membangun Tebuireng, pada awal

tahun 1319 H/ 1901 M, Kyai Hasyim kembali harus kehilangan

istri tercintanya, Nyai Chadidjah, pada saat perjuangan

mereka sudah menampakkan hasil yang menggembirakan.

putri Kyai Ilyas, pengasuh Pesantren Sewulan, Madiun. Dari

pernikahan ini Kyai Hasyim dikaruniai 10 orang anak, yaitu:

aspirasinya diterima baik oleh Ibnu Saud, yang membolehkan

faham bermazhab tetap hidup di Saudi Arabia.

Saat kembali dari Saudi Arabia akhir tahun 1344

H/ Desember 1925, Komite Hijaz tidak dibubarkan

tetapi ditugasi membentuk organisasi keagamaan yang

menampung ulama dan santri serta masyarakat berlatar

pesantren. Sejarah mencatat, setelah direstui Kyai Hasyim

Asy’ari, Komite Hijaz membentuk organisasi Nahdlatoel

Oelama pada 31 Februari l926, yang bermakna Kebangkitan

Akibat

persenjataan yang tidak seimbang, pertahanan Laskar Sabilillah

di Singosari jatuh dengan korban sangat banyak. Peristiwa

jatuhnya pertahanan Laskar Sabilillah di Singosari itu dilaporkan

kepada Kyai Hasyim Asy’ari, yang membuat beliau terkejut dan

meninggal mendadak pada 7 Ramadhan 1366 H/ 25 Juli 1947. []

Allah ini biasanya dijadikan amalan untuk menjatuhkan wibawa,

keberanian, dan kekuatan musuh yang bertindak sewenang-

wenang. Setelah menerima tasbih dan amalan itu, tekad Kiai

Hasyim untuk mendirikan jamiyyah semakin mantap. Meski

demikian, sampai Kiai Cholil meninggal pada 29 Ramadhan

1343 H (1925 M),jamiyyah yang diidamkan masih belum

berdiri. Barulah setahun kemudian, pada 16 Rajab 1344 H,

“jabang bayi” yang ditunggu-tunggu itu lahir dan diberi nama

Nahdlatul Ulama (NU).

Setelah para ulama sepakat mendirikan jamiyyah yang

diberi nama NU, Kiai Hasyim meminta Kiai Ridhwan Nashir

permusuhan dan kebencian di antara kamu lantaran

(meminum) khamar dan berjudi itu, dan menghalangi kamu

dari mengingat Allah dan sembahyang. Maka berhentilah

kamu (dari mengerjakan pekerjaan itu).”

2. Fatwa Tentang Bahaya Syiah

Inilah pandangan Pendiri Nahdhatul Ulama,

Hadratus Syaikh KH. Hasyim Asy’ari (1292-1366

H, 1875-1947 M) Tentang Syi’ah, tercantum dalam

karangan beliau Risalah Ahlis Sunnah Wal Jama’ah

bersabda, jangalah kalian menyakitiku dengan cara menyakiti

Aisyah dan nabi bersabda pula ; janganlah pula dengan cara

menyakiti diri Fatimah RA karena ia adalah keratan darah

dagingku, menyakitiku segala yang menyakitkan dirinya.

Wafatnya Hadratusy Syeikh

tertulis bahwa tanggal 3 Ramadhan 1366 H (21 Juli 1947

M) jam 9 malam Hadhratus Syaikh KH. M. Hasyim Asy’ari

selesai mengimami shalat Tarawih. Sebagaimana biasanya

beliau duduk di kursi untuk memberikan pengajian

kepada ibu-ibu muslimat. Tak lama kemudian datanglah

tamu utusan Jenderal Soedirman dan Bung Tomo. Mbah

Sang utusan juga dibekali tongkat sebagai

perlambang seperti yang diberikan kepada Nabi Musa.

Ternyata Hadratussyekh masih belum bersedia, karena itu

Syaikhona mengutus lagi kyai As’ad, kali ini sambil membawa

tasbih besar. Beberapa bulan setelah itu Hadratussyekh baru

bersedia. Jam’iyyah NU didirikan pada Rajab 1344 H atau

Januari 1926 oleh Hadratussyekh KH Hasyim Asy’ari, KH

Wahab Hasbullah, KH Bisri Syansuri dan belasan kyai dari

pesantren terkemuka di Pulau Jawa.

Jam’iyyah NU lalu dikembangkan dengan

menggunakan jaringan alumni Pesantren Tebuireng dan

lalu ditambah jaringan pesantren lain sehingga dalam waktu